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KẾ HOẠCH 

Về việc tổ chức Tết Bính Ngọ năm 2026 

 
 

Thực hiện Chỉ thị số 55-CT/TW ngày 22/12/2025 của Ban Bí thư về việc tổ chức 

Tết Bính Ngọ năm 2026; Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết 

kiệm; Công văn số 318/BGDĐT-VP ngày 19/01/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Nghị quyết số 1400-NQ/ĐU ngày 27/12/2025 Nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành 

Đảng bộ Trường. 

Trường Đại học Mở Thành phố Hồ Chí Minh (sau đây viết tắt là Trường) yêu cầu 

các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường triển khai thực hiện các công việc sau đây: 

1. Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm Chỉ thị số 55-CT/TW ngày 22/12/2025 

của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Bính Ngọ năm 2026; Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 

31/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 

2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Công văn số 318/BGDĐT-VP ngày 

19/01/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Nghị quyết số 1400-NQ/ĐU ngày 27/12/2025 

Nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ Trường. 

2. Tăng cường đoàn kết, thống nhất trong Đảng, đồng thuận trong Trường, phát huy 

truyền thống "tương thân, tương ái", tổ chức tốt việc chăm lo đời sống cho viên chức, 

người lao động (sau đây viết tắt là VC-NLĐ) trong Trường. 

3. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục sinh viên, VC-NLĐ thực hiện nếp sống văn minh, 

giữ gìn bản sắc văn hóa truyền thống dân tộc; giữ gìn trật tự an toàn xã hội, chấp hành 

pháp luật về an toàn giao thông; phòng tránh các tệ nạn xã hội, bảo đảm an toàn, nhất 

là an toàn trên không gian mạng; thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, 

tai nạn thương tích. Tuyên truyền, giáo dục sinh viên, VC-NLĐ tuyệt đối không tham 

gia sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại vũ khí, vật liệu 

nổ, công cụ hỗ trợ và pháo nổ, thuốc lá điện tử; thực hiện nghiêm các quy định về 

quản lý và sử dụng pháo.  

4. Tổ chức triển khai nghiêm túc, hiệu quả công việc, không để ảnh hưởng đến 

chất lượng, tiến độ thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ năm 2026. Ngay sau kỳ nghỉ Tết, tập 

trung triển khai đồng bộ các nhiệm vụ năm 2026 của Trường. 

5. Thực hiện tốt công tác quản lý và tổ chức lễ hội theo quy định, đảm bảo các 

hoạt động lễ hội, vui Xuân, kỷ niệm ngày truyền thống, hội nghị tổng kết năm, gặp 

mặt đầu năm, Tết trồng cây,… thiết thực, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn 

minh, truyền thống văn hóa và phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc. 
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6. Không tổ chức thăm, chúc Tết cấp trên và lãnh đạo các cấp; nghiêm cấm việc 

dùng công quỹ biếu, tặng quà Tết cho lãnh đạo các cấp với mọi hình thức; lãnh đạo 

các cấp chỉ dự lễ chùa, lễ hội khi được phân công; không tham gia các hoạt động mê 

tín, dị đoan; không sử dụng ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy định. 

VC-NLĐ phải thật sự nêu gương trong việc thực hiện vui xuân, đón Tết lành mạnh, an 

toàn, tiết kiệm. 

7. Phòng Công tác sinh viên và Truyền thông, Đoàn thanh niên có kế hoạch tổ chức 

chu đáo việc đón Tết đối với sinh viên có hoàn cảnh khó khăn, không có điều kiện về 

quê đón Tết cùng gia đình; chủ động phối hợp với các doanh nghiệp, vận tải hành 

khách tổ chức bán vé tàu, xe cho sinh viên về nghỉ Tết; phối hợp với các đơn vị liên 

quan tăng cường tuyên truyền các hoạt động mừng Xuân mới, mừng Đất nước đổi 

mới, mừng Đảng quang vinh; về cơ đồ, tiềm lực, vị thế, uy tín đất nước; những thành 

tựu nổi bật của đất nước sau 40 năm đổi mới; khơi dậy mạnh mẽ tinh thần đoàn kết, ý 

chí tự chủ, tự tin, tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, văn 

minh, hạnh phúc; đẩy mạnh bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá truyền thống tốt 

đẹp, giàu bản sắc; cổ vũ các phong trào văn hoá mới, lối sống văn minh, tiết kiệm; giới 

thiệu, quảng bá và nhân rộng các mô hình nông thôn mới, đô thị văn minh, hiện đại, 

giàu bản sắc; chủ động định hướng thông tin, dẫn dắt dư luận tích cực; đấu tranh phản 

bác các thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc; làm thất bại mọi âm mưu phá hoại, 

gây chia rẽ của các thế lực thù địch. 

Công đoàn Trường quan tâm, chăm lo VC-NLĐ, nhất là các gia đình có hoàn 

cảnh khó khăn. Thăm hỏi, động viên cán bộ lão thành cách mạng, mẹ Việt Nam Anh 

hùng, thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng, gia 

đình chính sách,… 

8. Các đơn vị quản lý đào tạo bố trí thời gian nghỉ Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 

2026 và tập trung sau Tết cho sinh viên, học viên phù hợp. 

9. Phòng Hành chính – Quản trị, các cơ sở và phân hiệu thực hiện việc phân công 

trực và bảo vệ Trường dịp nghỉ Tết; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng đảm 

bảo an toàn tuyệt đối cơ sở vật chất, trang thiết bị và phòng, chống cháy nổ; thực hiện 

nghiêm chế độ thông tin, báo cáo; báo cáo kịp thời vấn đề nổi cộm, phát sinh (nếu có). 

Trên đây là Kế hoạch về việc tổ chức Tết Bính Ngọ năm 2026, đề nghị VC-NLĐ 

Trường nghiêm túc thực hiện. 

Trân trọng/. 

Nơi nhận:        
- Đảng ủy; 

- Lãnh đạo các đơn vị; 

- Lưu: VT, HCQT, TT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Nguyễn Minh Hà 
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